La tasa que se ofrece a los posibles inversionistas para la creación de la Empresa

“Giraluna” es bastante elevada que supera la tasa que provendrá de instituciones

financieras, siendo la misma atractiva para los inversionistas.

6.15. Análisis de sensibilidad

Según (Zuñiga, 2011) Posterior a la evaluación de todo proyecto es conveniente

sensibilizar sus resultados. A través de este análisis se determina el máximo cambio que

podría experimentar una variable sin dejar de hacer rentable el proyecto. De esta forma

se determina cuan sensible es la decisión adoptada frente a cambios en una variable de

difícil predicción. Se deberá analizar como cambiaran los indicadores del proyecto

(VAN, TIR) ante variaciones o cambios en las condiciones originalmente establecidas

como bases de evaluación.

La empresa “Giraluna” en su análisis de sensibilidad presenta los siguientes escenarios:

   (

)

139

 Optimista: se incrementa el 20% en los ingresos totales.

 Real: Ingresos total reales del emprendimiento.

 Pesimista: Se realiza un decremento del 20% en los ingresos totales.

Tabla 97 Análisis de Sensibilidad del proyecto

EVALUADOR

OPTIMISTA

+20%

REAL

PESIMISTA

-20%

VAN $42557,54 $35.464,62 $28371,70

TIR 89,74% 74,78% 59,82%

R B/C 1,40 1,17 0,94

PRI 4,27 3,56 2,85

Análisis e interpretación

El escenario optimista se obtiene del incremento del 20% a los ingresos totales que se

encuentran en el estado de resultados proyectado, de la misma manera se reduce un 20%

a los costos totales para el escenario pesimista en la cual se nota un resultado muy bajo

en sus evaluadores que esta mostrado en la tabla anterior.

Al incrementar el 20% en VAN crece, el TIR que se ofreció a los accionistas también

crece R B/C convirtiéndose factible para invertir y por último el PRI muestra una pronta

recuperación del capital invertido, pero al analizar el escenario pesimista muestra todo lo